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САЖЕТАК

Данашњи човек све више времена проводи унутар аутомобила. Прелазак

великих растојања било којим превозним средством, а примарно аутомобилом,

постао је пријатнији захваљујући могућностима система за забаву и

информисање унутар аутомобила. Мултимедијални системи нуде различите

начине да прекрате време путовања, како возачу, тако и другим корисницима

аутомобила. Савремени аутомобили садрже мултимедијалне системе који

укључују функционалности попут пријема навигационог сигнала, репродукције

слике и звука са најразличитијих периферних уређаја, пријема радио сигнала, као

и могућности телефонирања. Недостатак постојећих система огледа се у томе

што не постоји могућност пријема телевизијског сигнала из већ постојеће

инфраструктуре. Телевизија, као примарни медијум за забаву и информисање

доступан сваком домаћинству, тражи своје место и када су чланови тог истог

домаћинства у покрету.

У овој докторској дисертацији предложено је једно решење за проширење

постојећих мултимедијалних система за забаву и информисање у аутомобилу

сервисима дигиталне телевизије.

Предложено решење аутоматски одржава ажурном листу програмских

садржаја дигиталне телевизије током кретања аутомобила, без потребе за

интервенцијом корисника. Оно омогућава кориснику да континуирано прима

исти програмски садржај дигиталне телевизије у најбољем могућем квалитету

слике и звука, без обзира на то што је доступан на различитим фреквенцијским

каналима. У оквиру ове докторске дисертације развијен је скуп алгоритама за

системско проширење функционалности дигиталне телевизије у нестационарном

окружењу.
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ABSTRACT

Today's people spend more and more time in the transportation going from one

point to another. Traveling long distances by vehicle in the modern world has become

bearable with the availability of the infotainment system, primarily multimedia system,

to offer various ways to reduce the bored time both for the driver and for other vehicle

users. Although modern vehicles contain high-end multimedia systems that include

navigation, audio and video reproduction from a variety of peripheral devices, radio

playback, phone functionality, those systems lack the TV functionality with its existing

ubiquitous infrastructure. Television, as the central feature of family, available to every

household, seeks its place in each home, but also in the area where the members of that

same household are on the move, e.g. traveling.

This PhD thesis addressed the problem in the field of integrating digital

television into modern multimedia devices within the vehicles. The goal of the

research within this PhD thesis is to develop a set of algorithms for systematic

expansion of digital television functionality in a non-stationary environment and to

propose a solution that can be deployed into the embedded devices. The main

contribution of the thesis is the definition of the application programming interface and

algorithms that enable digital television on the platforms receiving the digital

television signal during the vehicle's movement. The solution implemented within the

research, which verifies the defined algorithms, allows the development of various

television applications, as well as the interconnection of the digital television signal

with the multimedia system within the vehicle. Implemented solution is able to

automatically, without end user interventions, keep the list of television services up-to-

date during the vehicle movement. Additionally, solution is able to automatically

switch active frequency channel and always reproduce the television content within

best available signal quality during the vehicle movement.
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1. УВОД

Савремени аутомобили садрже мултимедијалне системе који укључују

више функционалности:

пријем навигационог сигнала,

репродукција звука са најразличитијих периферних уређаја преко USB

(енгл. Universal Serial Bus), Bluetooth или других спрежних система,

пријем и репродукција звука помоћу AM (енгл. Amplitude Modulation)

и FM (енгл. Frequency Modulation) технологија,

услуга телефонирања.

Историјат развоја мултимедијалних система укључује технологије које су у

данашње време обележене као застареле, иако су у време свог настанка

представљале крајње домете науке на том пољу истраживања (енгл. State of the

art).

Прва појава мултимедијалних уређаја у аутомобилу везује се за појаву

радио-пријемника у аутомобилу током 30-их година двадесетог века. Први

радио-пријемник за аутомобил на тржиште је пласирала компанија Motorola са

ценом од 130 америчких долара, што је у то време било прилично скупо.

Поређења ради, тадашњи аутомобил Ford Model A продавао се по цени од 540

америчких долара.

Све до 50-их година двадесетог века радио-пријемници су имали могућност

пријема искључиво радио-сигнала емитованог АМ технологијом, јер је већи део
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радио-станица емитовао сигнал у поменутој технологији. Компанија Blaupunkt

1952. године понудила је тржишту први радио-пријемник који је имао могућност

пријема и АМ и FM сигнала, али је емитовање у FM технологији узело маха тек

неколико деценија касније. Компанија Becker је годину дана касније, 1953.

године, представила на тржишту први радио-пријемник који је имао могућност

аутоматског претраживања радио-станица (енгл. station-search).

Компанија Philips 1963. године развија аудио-касету (енгл. Compact

Cassette), што је подстакло и појаву првих касетофона у аутомобилу 70-их

година двадесетог века.

Компанија Pioneer је 1984. године представила на тржишту први читач

компакт-дискова (енгл. Compact Disc player), а сам формат су одликовали бољи

квалитет звука, могућност прескакања аудио-садржаја и постојаност података у

односу на аудио-касете. Иако је сам медијум представљао значајно унапређење у

односу на аудио-касете, тек крајем 90-их година двадесетог века постао је

доминантан медијум за репродукцију звука унутар аутомобила, што је касније и

довело до тога да 2011. године произвођачи аутомобила престану са

производњом и понудом касетофона као мултимедијалног система у аутомобилу.

Током прве деценије 21. века мултимедијални системи унутар аутомобила

су добили могућност интеракције са мобилним телефонима и другим

мултимедијалним уређајима преко Bluetooth технологије. Поред тога, у истом

периоду се и прецизност GPS (енгл. Global Positioning System) система повећава,

што доводи до проширивања мултимедијалних система унутар аутомобила са

функционалношћу пријема навигационог сигнала.

Током друге деценије 21. века на тржишту се појављује све већи број

медијума за пренос и складиштење података. FM радио-пријемници и компакт-

дискови у аутомобилима уступају своје место пријемницима интернет радија,

сателитског радија, али и преносивим мултимедијалним системима, попут

мобилних телефона. Овај напредак је омогућен захваљујући Wi-Fi (енгл.

Wireless-Fidelity), Bluetooth и USB технологијама.

У овој докторској дисертацији предложено је једно решење за проширење

постојећих мултимедијалних система за забаву и информисање у аутомобилу

сервисима дигиталне телевизије (енгл. Digital Television, DTV). Предложено
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решење аутоматски одржава ажурном листу програмских садржаја дигиталне

телевизије током кретања аутомобила, без потребе за интервенцијом корисника.

Оно омогућава кориснику да континуирано прима исти програмски садржај

дигиталне телевизије у најбољем могућем квалитету слике и звука, без обзира на

то што је доступан на различитим фреквенцијским каналима. У оквиру ове

докторске дисертације развијен је скуп алгоритама за системско проширење

функционалности дигиталне телевизије у нестационарном окружењу.

Предложено проширење омогућава рад у реалном времену, задовољава

постављене захтеве у погледу сложености и целовитости проширења, а

независно је од платформе на којој се извршава. Квалитет предложеног решења

је оцењен следећим метрикама програмске спреге реализоване у „C”

програмском језику [1]:

оцена квалитета програмске спреге,

контролабилност,

целовитост (са становишта броја реализованих сервиса дигиталне

телевизије).

Поред ових метрика, квалитет предложеног решења је оцењен током

симулација у лабораторијским условима, као и у реалним условима - у

аутомобилу током његовог кретања улицама Јапана.

Очекивани резултат истраживања у оквиру ове докторске дисертације је

изналажење решења које би аутоматски, без потребе за интервенцијом

корисника, одржавало ажурном листу програмских садржаја дигиталне

телевизије током кретања аутомобила. Такође, предложено решење треба

континуирано да пружа кориснику исти програмски садржај, емитован у

најбољем квалитету слике и звука и доступан на различитим фреквенцијским

каналима. Да би се постигли очекивани резултати, потребно је развити поуздане

алгоритме чија реализација је могућа на системима за рад у реалном времену, а

који омогућавају несметан приказ дигиталне телевизије током кретања

аутомобила.

Након уводних разматрања ова докторска дисертација је организована у

још седам поглавља. У другом поглављу је дат преглед постојећих решења

дигиталне телевизије, а затим су анализиране предности и мане појединих
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решења, са посебним освртом на постојећи модел мобилног пријема

телевизијског сигнала. У трећем поглављу су дати опис теоријских основа

дигиталне телевизије и опис телевизијског пријемника, са посебним освртом на

модел покретног телевизијског пријемника. У четвртом поглављу изложени су

алгоритми за ажурирање и праћење доступних програмских садржаја. У петом

поглављу је дат опис техничких решења алгоритама предложених у четвртом

поглављу. У шестом поглављу су дефинисани критеријуми за верификацију

техничких решења описаних у петом поглављу. Седмо поглавље даје преглед

резултата испитивања и верификације претходно описаних техничких решења. У

осмом поглављу је дат закључак истраживања у оквиру докторске дисертације са

предлогом будућег правца истраживања. На крају следи списак коришћене

литературе.
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2. СТАЊЕ У ОБЛАСТИ

Системи примењене електронике у аутомобилу, првенствено систем за

забаву и информисање корисника аутомобила, данас нуде читав низ

специфичних функционалности. Са технолошког аспекта развој потрошачке

електронике у аутомобилу реализује се кроз употребу уграђених електронских

уређаја са све већом процесном моћи. Ово повећање процесне моћи огледа се

како у повећању радног такта, тако и у повећању броја процесорских језгара на

једном интегрисаном колу. На тај начин су данас мултимедијални уређаји за

забаву и информисање унутар аутомобила у могућности да обезбеде бројне

функционалности: пријем навигационог сигнала, репродукцију звука и слике са

најразличитијих периферних уређаја, пријем радио сигнала и могућност

телефонирања, као што је илустровано на слици 2.1.

Слика 2.1 Проширење система за забаву и информисање у аутомобилу

сервисима дигиталне телевизије

2. СТАЊЕ У ОБЛАСТИ

6

Недостатак постојећих система огледа се у томе што не постоји могућност

пријема телевизијског сигнала из већ постојеће земаљске инфраструктуре, па

самим тим ни могућност коришћења сервиса дигиталне телевизије који су већ

доступни на стационарним телевизијским уређајима. Битнији сервиси дигиталне

телевизије су:

претраживање програмских садржаја (енгл. Scanning),

репродукција програмских садржаја (енгл. Live TV),

приказ садржаја електронског програмског водича (енгл. Electronic

Program Guide, EPG),

подсетник (енгл. Reminder),

дигитални снимач (енгл. Personal Video Recorder / Digital Video

Recorder),

контролисани приступ програмском садржају (енгл. Conditional

Access),

родитељска контрола (енгл. Parental Control),

видео на захтев (енгл. Video оn Demand).

Сви сервиси дигиталне телевизије реализовани су кроз различита обележја

(енгл. Feature) дигиталне телевизије попут слике, звука, превода (енгл. Subtitle),

телетекста (енгл. Teletext), електронског програмског водича и сличних обележја.

Један програмски садржај чине сва обележја која су на њему доступна. Сви

сервиси дигиталне телевизије не морају да буду доступни у оквиру једног

програмског садржаја.

Претходно истраживање [2] показало је потребу и жељу корисника за

репродукцијом слике и звука унутар аутомобила, као што је приказано на слици

2.2.
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Слика 2.2 Истраживање скупа пожељних функционалности

мултимедијалног система унутар аутомобила

Током тог истраживања група од 15 испитаника је одговорила на скуп

питања следећег типа: „Колико вам је потребна функционалност коју представља

мени <назив функционалности> у вашем аутомобилу?”, при чему је уместо

„<назив функционалности>” коришћен стварни назив сваке од функционалности


[…]


верификације, а како би се што раније дефинисао крајњи изглед програмске

подршке, предложен је систем са више испитних станица (Слика 7.14) за бржи

развој програмске подршке претходно описаних алгоритама.
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Слика 7.14 Систем за удаљени приступ различитим симулационим моделима

циљних платформи

Предложени систем се лако може повезати са системом за аутоматску

верификацију уређаја принципом црне кутије (енгл. Black Box Testing, BBT), који је

већ развијан за аутоматску верификацију телевизора [82]. Један пример таквог

система је приказан на слици 7.15.
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Слика 7.15 Предлог система за аутоматску верификацију у симулираном

нестационарном окружењу

Предложени систем врши верификацију уређаја (било да је реч о решењу на

рачунару опште намене или циљној платформи у стационарном окружењу) у

следеће три фазе:

1. Фаза припреме испитног случаја,

2. Фаза извршења испитног случаја,

3. Фаза објаве резултата испитног случаја.

Током фазе припреме испитног случаја уређај се спаја са потребним

периферијама (сигнал генератори, контролери напајања, мрежни модули итд.).
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Током фазе извршења испитног случаја више испитних случајева се извршава

од стране програмске подршке на наменском рачунару. Испитни случајеви

покривају проверу исправног рада телевизијске програмске подршке уређаја.

Током фазе објаве резултата испитних случајева резултат претходног

извршавања се приказује и чува за каснију употребу. Уређај се искључује са

периферија на које је био прикључен и доводи у почетно стање пре верификације.

7.3 Верификација у симулираном нестационарном

окружењу

Ради прецизније симулације крајњег верификационог окружења, потребан је

развој уређаја за динамичку промену квалитета генерисаног телевизијског сигнала.

У ту сврху развијен је прототип динамичког ослабљивача сигнала (Слика 7.16).

Контрола динамичког ослабљивача омогућена је програмским путем уз помоћ

једноставне конзолне апликације развијене само у сврху контроле уређаја путем

USB спреге рачунара и динамичког ослабљивача.

Слика 7.16 Шема динамичког ослабљивача сигнала

Крајњи изглед ослабљивача сигнала дат је на слици 7.17.
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Слика 7.17 Крајњи изглед динамичког ослабљивача сигнала

Сви испитни случајеви коришћени за верификацију решења у симулираном

стационарном окружењу сада су поновљени, уз једину разлику да је на излаз

генератора сигнала додат динамички ослабљивач сигнала. На тај начин се постиже

прецизнија симулација нестационарног окружења.

7.4 Верификација у реалном окружењу

Након верификације решења у лабораторијским условима, ради прецизнијег

дефинисања препоручених вредности прагова за описане алгоритме, приступило се

верификацији решења у реалним условима, током кретања аутомобила. За

верификацију у реалним условима коришћени су отворени путеви (приказано на

слици 7.18), путеви са тунелима на својој траси, али примарно путеви који пролазе

кроз градска језгра.
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Слика 7.18 Приказ путање верификације техничког решења на отвореном путу

На слици 7.18 су приказани најзначајнији контролни пунктеви (енгл. Check

Point) бројевима од 1 до 7. Функционалност решења је на пунктевима 4 и 7

проверена током кретања возила, а на осталим пунктевима је проверена у

стационарном режиму, док је возило било паркирано.

Слика 7.19 приказује путању једне вожње кроз градско језгро Токија.
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Слика 7.19 Приказ путање вожње са доступним пријемом сигнала кроз градско

језгро Токија

Вредности прагова, које су експериментално утврђене током верификације

решења у реалним условима, а чијим се коришћењем смањује утицај кретања возила

на листу доступних програмских садржаја и тренутно репродуковани садржај

видљив кориснику, дате су испод:

SQTAS: 21 dB

TTAS: 5000 ms

SQTRS: 18 dB

TTRS: 5000 ms

SQTFT: 20 dB

TTFT: 5000 ms

SQTBT: 25 dB

TTBT: 4000 ms

Поређењем вредности изнад са измереним вредностима у поглављу 6.6

(Индикатори квалитета сигнала) могуће је закључити да постоји потреба за

заштитним интервалом између минималних вредности при којим је могућ пријем

сигнала и вредности при којима описани алгоритми треба да покрену одговарајуће

акције.
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7.5 Предности и недостаци предложеног решења

Након завршеног испитивања и верификације техничког решења

идентификоване су следеће предности датог решења:

иновативни приступ решењу проблема пријема земаљског сигнала

дигиталне телевизије унутар аутомобила,

развој алгоритама чије је прилагођавање могуће на различите физичке

архитектуре,

реализација алгоритама као проширење постојећег програмског решења

за пријем сигнала дигиталне телевизије у стационарним условима, тј.

могућност реализације датих алгоритама на већ доступним

програмским решењима различитих произвођача,

могућност коришћења телевизијске апликације као једне од многих

апликација система за забаву унутар аутомобила,

али и одређени недостаци:

висока цена и спорији темпо реализације решења у односу на цену и

брзину реализације сличних решења на пољу потрошачке електронике

и стационарних пријемника телевизијског сигнала. Разлог томе јесте

поштовање строгих процеса и процедура при развоју програмске

подршке за аутомобилску индустрију,

немогућност провере и детаљнијег поређења овог решења са већ

постојећим решењима, услед недоступности постојећих решења.
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8. ЗАКЉУЧАК

У овој докторској дисертацији је дат предлог и извршена верификација

решења интеграције сервиса дигиталне телевизије у мултимедијални систем

аутомобила. Решење је дефинисано кроз скуп алгоритама, а интеграција је

извршена на платформски независан начин. По сложености и скупу

реализованих сервиса дато решење је упоредиво са постојећим решењима на

тржишту потрошачке електронике и стационарних телевизијских пријемника.

У оквиру докторске дисертације су истражени расположиви извори

информација (базе патената и научних часописа, као и постојећа техничка

решења). На основу добијених резултата, тј. описаног постојећег стања у области

дигиталне телевизије и телевизије у аутомобилу, указано је на потребу за

истраживањем како би се обезбедило поуздано и безбедно коришћење

мултимедијалних уређаја и функционалности дигиталне телевизије унутар

аутомобила. Да би се омогућило коришћење дигиталне телевизије унутар

аутомобила, било је потребно изаћи из опсега конвенцијалних пријемника

телевизијског сигнала у стационарном режиму. Поред тога, било је неопходно

пронаћи решење које ће аутоматски, без потребе за интервенцијом корисника,

одржавати листу програмских садржаја дигиталне телевизије ажурном током

кретања аутомобила. Предложено је решење које континуирано пружа

кориснику исти програмски садржај, емитован у најбољем квалитету слике и

звука и доступан на различитим фреквенцијским каналима.
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Одабрана је одговарајућа платформа за практичну реализацију и потврду

решења. Експериментална провера је извршена на неколико различитих

платформи да би се испитала платформска независност предложеног решења.

Извршена је верификација предложеног решења одговарајућим метрикама

преко оцене квалитета реализоване програмске спреге у „C” програмском језику.

Предложени алгоритми су верификовани како у симулираном стационарном и

нестационарном окружењу на рачунару опште намене, тако и у реалним

условима на модерним мултимедијалним уређајима током вожње аутомобила.

Резултати ове докторске дисертације могу послужити као основа за будућа

истраживања из области интеграције дигиталне телевизије у модерне

мултимедијалне уређаје унутар аутомобила. Наредни кораци могу ићи у правцу

интеграције и даљег проширења програмском решења унутар аутомобила на тзв.

уређаје додатног екрана (енгл. Second Screen), попут паметног телефона (енгл.

Smartphone), таблет рачунара или система за забаву на задњој клупи аутомобила

(енгл. Rear Seat Entertainment). Ови уређаји омогућавају приказ интерактивних

садржаја на додатном екрану током приказивања линеарног садржаја на

централном телевизијском пријемнику унутар аутомобила.
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