УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

30.8.2018., Решењем бр. 012-199/18-2018, Декан Факултета техничких наука на предлог Наставно-

научног већа Факултета Техничких Наука у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

проф. др Никола Теслић, редовни професор, УО: Рачунарска техника и рачунарске комуникације,

изабран у звање 14.4.2011, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

проф. др Мирослав Поповић, редовни професор, УО: Рачунарска техника и рачунарске

комуникације, изабран у звање 17.7.2002, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

доц. др Миодраг Ђукић, доцент, УО: Рачунарска техника и рачунарске комуникације, изабран у

звање 25.9.2015, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

проф. др Мило Томашевић, редовни професор, УО: Рачунарска техника и информатика, изабран у

звање 15.7.2015, Електротехнички факултет, Универзитет у Београду

проф. др Иштван Пап, ванредни професор, УО: Рачунарска техника и рачунарске комуникације,

изабран у звање 1.10.2016, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бранимир, Миодраг, Ковачевић

2. Датум рођења, општина, држава:

29.11.1989. , Зворник, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Рачунарство и аутоматика, Мастер инжењер електротехнике и

рачунарства

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2013, Рачунарство и аутоматика

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: -

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предлог проширења мултимедијалног система у аутомобилу сервисима дигиталне телевизије

(енгл. Proposal for extension of the vehicle multimedia system with digital television services)

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

8 поглавља / 104 стране / 82 цитата / 32 табеле / 47 слика

Ова докторска дисертација се бави истраживањем из области интеграције дигиталне телевизије у

модерне мултимедијалне уређаје унутар аутомобила. Циљ истраживања у оквиру ове докторске

дисертације је да се развије скуп алгоритама за системско проширење DTV функционалности у

нестационарном окружењу и предложи решење које омогућава рад у реалном времену. Решење

реализовано у склопу истраживања аутоматски, без потребе за интервенцијом корисника, одржава

ажурном листу програмских садржаја дигиталне телевизије током кретања аутомобила. Такође,

предложено решење континуирано пружа кориснику исти програмски садржај, емитован у

најбољем квалитету слике и звука и доступан на различитим фреквенцијским каналима. Основни

допринос се огледа у дефинисању алгоритама и јединствене програмске спреге дигиталне

телевизије на платформама које примају сигнал дигиталне телевизије током кретања аутомобила.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Проблем изложен у уводном поглављу је адекватан и актуелан. Чињеница је да савремени

аутомобили садрже мултимедијалне системе који укључују различите функционалности. Оно што је

недостајало постојећим решењима је предлог решења, прецизно изложеног, за проширење

постојећих мултимедијалних система за забаву и информисање у аутомобилу сервисима дигиталне

телевизије. Мишљења смо да ова дисертација успева у намери да предложи и прикаже алгоритме и

све потребне градивне блокове система који омогућава несметан приказ дигиталне телевизије током

кретања аутомобила.

У оквиру излагања стања у области (Поглавље 2) аутор систематично приказује стање у две водеће

области које додирују проблем ове дисертације – уређаји за пријем дигиталне телевизије и модел

мобилног пријема телевизијског сигнала, уз навођење одговарајућих референци, што је квалитетан

приступ који омогућава високу искористивост текста из Поглавља 2 у смислу давања јасног пресека

тренутног стања. Тамо где је то било потребно дати су детаљнији описи референтних решења, али

не по цену њиховог сувише таксативног навођења. У оквиру поглавља 2 обавља се фузија више

области и проблема у један полазни материјал, на основу кога су на крају поглавља изложени

недостаци постојећих система.

Поглавље 3 (Теоријске основе) даје систематичан преглед развоја области потрошачке електронике,

дигиталне телевизије и специфичности пријема телевизијског сигнала у стационарном и

нестационарном окружењу.

У поглављу 4 (Алгоритми за ажурирање и праћење доступних програмских садржаја) аутор

адресира проблем дефинисан на почетку ове дисертације – проблем ажурирања и праћења

доступних програмских садржаја дигиталне телевизије који није решен у доступној литератури. У

овом поглављу аутор је систематично приказао алгоритме, описујући све битне кораке у њиховом

извршавању. Сваки корак оба алгоритма је покривен теоријом, односно теоријским основама из

Поглавља 3. Алгоритам је приказан прикладном методом дијаграма тока извршавања.

Поглавље 5 (Опис техничких решења предложених алгоритама) излаже практичан допринос

дисертације у виду реализације надоградње постојећег комерцијално доступног спрежног слоја

програмске подршке за дигиталну телевизију. Примењен је систематичан приступ излагањем

проширења модела постојеће програмске подршке за дигиталну телевизију. За приказ архитектуре

система коришћен је блок дијаграм неколико компоненти система и дати су примери коришћења

развијене програмске подршке.

У поглављу 6 (Дефинисање критеријума за верификацију техничких решења) систематично је

приказана методологија процеса развоја програмске подршке у аутомобилској индустрији и

коришћени процес верификације.

У поглављу 7 (Испитивање и верификација техничких решења) квалитет предложеног решења је

оцењен одговарајућим метрикама, верификацијом у симулираном стационарном и нестационарном

окружењу и верификацијом у реалним условима током вожње аутомобила. Овакав вид

верификације је адекватан и комплетан. Добијени резултати показују да су дефинисани алгоритми

адекватни и примењиви, а интегрисани систем даје додатну вредност постојећим мултимедијалним

системима за забаву и информисање унутар аутомобила. Решење предложено у оквиру дисертације

има адекватну комерцијалну примену са значајним унапређењем појединих показатеља у току

коришћења у пракси, што даје додатну потврду валидности спроведених експеримената.

Закључак рада је сажет, прецизан, уз навођење правца за даља истраживања који су оправдани.

Аутор примећује нове задатке у будућности који ће настати услед развоја технологија.

Сумарно, дисертација је написана систематично, јасно, поткрепљена теоријским основама,

практичном реализацијом, као и адекватном евалуацијом. При излагању и евалуацији коришћене су

примерене методе. Коришћена литература је одговарајућа (82 референце) и ажурна. С обзиром на

одабрану тему и валидност изложеног материјала и евалуације, дисертација представља оригиналан

допринос науци.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

B. Kovacevic, M. Kovacevic, T. Maruna, I. Papp, „A Java application programming interface for in-vehicle

infotainment devices”, IEEE Transactions On Consumer Electronics, Vol. 63, No. 1, pp. 68-76, February

2017 (рад објављен у часопису са SCI листе – М23)

A. Bilandžić, M. Vranješ, M. Milošević, B. Kovačević, "Realization of subtitle support in hybrid digital TV

applications," 2017 IEEE 7th International conference on consumer electronics - Berlin (ICCE-Berlin),

Berlin, 2017, pp. 184-188 (M33)

D. Grbić, M. Vranješ, B. Kovačević, M. Мilošević, "Hybrid electronic program guide application for

digital TV receiver," 2017 IEEE 7th International conference on consumer electronics - Berlin (ICCE-

Berlin), Berlin, 2017, pp. 177-180 (M33)

G. Vukov, M. Kovačević, B. Kovačević, T. Maruna, "One solution of event data recorder in car on android

operating system," 2016 24th Telecommunications forum (TELFOR), Belgrade, 2016, pp. 1-4 (M33)

B. Kovacevic, M. Kovacevic, T. Maruna, D. Rapic, "Android4auto: a proposal for integration of android in

vehicle infotainment systems," 2016 IEEE International conference on consumer electronics (ICCE), Las

Vegas, NV, 2016, pp. 99-100 (M33)

B. Kovacevic, M. Kovacevic, S. Novak, D. Stefanovic, "System for remote manual testing of set-top

boxes," 2015 IEEE 5th International conference on consumer electronics - Berlin (ICCE-Berlin), Berlin,

2015, pp. 35-37 (M33)

A. Ćurguz, T. Maruna, B. Kovačević, M. Z. Bjelica, "Android application as parental control service in

car," 2015 23rd Telecommunications forum TELFOR (TELFOR), Belgrade, 2015, pp. 934-937 (M33)

N. Puača, M. Kovačević, B. Kovačević, T. Maruna, "One solution of android service for communication

with control unit in vehicle infotainment device," 2015 23rd Telecommunications forum TELFOR

(TELFOR), Belgrade, 2015, pp. 942-945 (M33)

V. Cikoš, M. Kovačević, B. Kovačević, G. Velikić, "One solution of 3d user interface for data display on a

vehicle control panel," 2015 23rd Telecommunications forum TELFOR (TELFOR), Belgrade, 2015, pp.

958-961 (M33)

B. Kovacevic, M. Kovacevic, D. Stefanovic, M. Loncarevic, "Verification of set-top box media player

functionality using automated test system," 2015 IEEE 1st International workshop on consumer electronics

(CE WS), Novi Sad, 2015, pp. 68-71 (M33)

M. Kovacevic, B. Kovacevic, V. Pekovic, D. Stefanovic, "Framework for automatic testing of set-top

boxes," 2014 22nd Telecommunications forum TELFOR (TELFOR), Belgrade, 2014, pp. 1091-1094

(M33)

B. Kovacevic, M. Kovacevic, D. Stefanovic, V. Pekovic, "Scenario-based set-top box testing," 2014 22nd

Telecommunications forum TELFOR (TELFOR), Belgrade, 2014, pp. 1087-1090 (M33)

B. Kovacevic, M. Kovacevic, V. Pekovic, Z. Radonjic, "Automatic key performance indicator

measurements of television system using black box testing solution," 2014 IEEE Fourth International

conference on consumer electronics Berlin (ICCE-Berlin), Berlin, 2014, pp. 173-175 (M33)

V. Ilkic, M. Kovacevic, M. Milanovic, B. Kovacevic, P. Jovanovic, "One implementation of multimedia

content presentation for the android-based set-top box," 2013 IEEE Third International conference on

consumer electronics - Berlin (ICCE-Berlin), Berlin, 2013, pp. 1-3 (M33)

B. Pavlovic, M. Kovacevic, M. Zivanovic, B. Kovacevic, N. Zigic, "One solution of implementation and

display of electronic program guide on the android-based digital TV signal receiver," 2013 IEEE Third

International conference on consumer electronics - Berlin (ICCE-Berlin), Berlin, 2013, pp. 1-3 (M33)

M. Kovacevic, B. Kovacevic, M. Milanovic, T. Maruna, "Visualization of DTV related data on android

platform," 2012 IEEE Second International conference on consumer electronics - Berlin (ICCE-Berlin),

Berlin, 2012, pp. 289-291 (M33)

T. Maruna, B. Kovačević, S. Stanojlović, N. M. Jovanović, "ISDB-T library", Tehničko rešenje razvijeno u

okviru projekta tehnološkog razvoja III44009, ciklus istraživanja u periodu 2011-2016, Istraživačko-

razvojni institut RT-RK d.o.o. (M85)

G. Velikić, V. Peković, D. Stefanović, Z. Kaprocki, B. Kovačević, M. Kovačević, S. Novak, N. Teslić,

"Alat za udaljeno monitorisanje sistema za testiranje STB", Tehničko rešenje razvijeno u okviru projekta

tehnološkog razvoja TR32014, ciklus istraživanja u periodu 2011-2015, Istraživačko-razvojni institut RT-

RK d.o.o. (M85)

G. Velikić, D. Stefanović, B. Kovačević, M. Savić, "System and method for error detection", Patentna

prijava broj P-2014/0327, Republika Srbija - Zavod za intelektualnu svojinu. (M92)

D. Stefanović, M. Kovačević, B. Kovačević, V. Peković, "Method for remote STB testing", Patentna

prijava broj P-2015/0279, Republika Srbija - Zavod za intelektualnu svojinu. (M92)
VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У оквиру истраживања дат је предлог и извршена је верификација решења интеграције сервиса

дигиталне телевизије у мултимедијални систем аутомобила. Решење је дефинисано кроз скуп

алгоритама, а интеграција је извршена на платформски независан начин. Предложено је решење

које континуирано пружа кориснику исти програмски садржај, емитован у најбољем квалитету

слике и звука и доступан на различитим фреквенцијским каналима. Експериментална провера је

извршена на неколико различитих платформи да би се испитала платформска независност

предложеног решења. Извршена је верификација предложеног решења одговарајућим метрикама

преко оцене квалитета реализоване програмске спреге у „C” програмском језику. Предложени

алгоритми су верификовани како у симулираном стационарном и нестационарном окружењу на

рачунару опште намене, тако и у реалним условима на модерним мултимедијалним уређајима током

вожње аутомобила.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Проблем је на почетку дисертације објашњен јасно и у њега је читалац уведен кроз причу и примере

из актуелних мултимедијалних система за забаву и информисање у аутомобилу. Резултати

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

У Новом Саду, _________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.

истраживања су приказани на систематичан и јасан начин, коришћењем адекватних метода.

Тумачење резултата је адекватно, са нагласком на значајне аспекте и делове резултата који могу

бити неочигледни читаоцу. Коректно су наведени закључци који проистичу из описаних резултата

истраживања.

Извештај о подударности са другом литературом изведен је софтвером за детекцију плагијаризма

(iThenticate), а који је показао подударност од 2%.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Да, дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Да, дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Иновативни приступ решењу проблема пријема земаљског сигнала дигиталне телевизије унутар

аутомобила, развој алгоритама чије је прилагођавање могуће на различите физичке архитектуре.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија је утврдила да у дисертацији не постоје недостаци који би утицали на резултат

истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана.

1. Председник:

проф. др Никола Теслић, редовни професор

2. Члан:

проф. др Мирослав Поповић, редовни професор

3. Члан:

доц. др Миодраг Ђукић, доцент

4. Члан:

проф. др Мило Томашевић, редовни професор

5. Ментор:

проф. др Иштван Пап, ванредни професор